
diário oficial Nº 35.079   51Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Altamira para os municípios de URUARÁ – 18/08 a 23/08/2022, a fim de 
prestar atendimento na Banca itinerante de 2ª e 3ª fase de habilitação, no 
município de Uruará/PA.

nome matricula
José Carlos Ferreira Guimarães 57195748/1

Alexsandro Carneiro 57194034/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3434/2022-DAF/cgp, de 10/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/995969;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Altamira para os municípios de PACAJÁ – 11/08 a 16/08/2022, a fim de 
prestar o atendimento na Banca itinerante de 2ª e 3ª fase de habilitação, 
no município de Pacajá/PA.

nome matricula
José Carlos Ferreira Guimarães 57195748/1

Alexsandro Carneiro 57194034/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3435/2022-DAF/cgp, de 10/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/974155;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SOURE – 08/08 a 12/08/2022, a fim de rea-
lizar manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de informática 
na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Noélio Tavares Raiol Junior 54196638/3

Aelson Pereira de Souza Junior 57175533/1
Wilson Waldemir Campos dos Passos 6120008/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3436/2022-DAF/cgp, de 10/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/992560;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o município de Alenquer no período de 18/08 à 01/09/2022, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em operação de fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO , no referido 
municipio.

nome matricula
João Pedro de Oliveira Junior 57214885/2

José Carlos de Souza Nascimento 57230623/1
Laís Sobrinho de Medeiros 5922723/2

Luciane Budelon Albuquerque 57201643/1
Renan Patrick de Carvalho Marçal 5958761/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3449/2022-DAF/cgp, de 11/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/993859;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Capitão Poço – 22 e 23/08/2022, Tailân-
dia – 24 e 25/08/2022, Tucuruí – 26 e 27/08/2022, Rondon do Pará – 28 
e 29/08/2022, Marabá – 30 e 31/08/2022, São Geraldo do Araguaia – 01 
e 02/09/2022, Santana do Araguia – 03 a 05/09/2022, Redenção – 06 
e 07/09/2022, Ourilândia do Norte – 08 e 09/09/2022, Tucumã – 10 à 
12/09/2022, São Félix do Xingú – 13 e 14/09/2022, Conceição do Araguaia 

– 15 à 17/09/2022, Dom Eliseu/Belém – 18 à 20/09/2022, a fim de realizar 
treinamento de atualização aos Gerentes das CIRETRANs, e levantamento 
de demandas relacionadas a recursos humanos, patrimônio, almoxarifado, 
protocolo e arquivo.

nome matricula
Francisco Junior Trindade de Oliveira 57190742/1

Cleber Carlos Cardoso Matos 304387/1
Tayenne Brito Conde 5920358/3

Edmundo Lopes de Sousa 3264106/1
Andréa Santana de Oliveira 57175929/1

Gisele Pina Moia 54189489/2
Valnice Maciel de Almeida 57188884/1

Antonio Jorge Silva Fonseca 57200394/1
Sílvio Martins Borges 54189194/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 840313
Portaria nº 3424/2022-DAF/cgp, de 10/08/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/977233;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZENOVE E MEIA (19 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os mu-
nicípios de MARABÁ – 17/08 a 18/08/2022, REDENÇÃO – 19/08 a 21/08/2022, CON-
CEIÇÃO DO ARAGUAIA– 22/08 a 25/08/2022, XINGUARA – 26/08 a 29/08/2022, 
SÃO FÉLIX DO XINGÚ – 30/08 a 02/09/2022, MARABÁ – 03/09 a 04/09/2022, 
BELÉM – 05/09/2022, a fim de realizar fiscalização da sinalização viária implantada 
nos referidos municípios, pertencentes a região de Integração do Araguaia – lote 01, 
referentes ao contrato administrativo Nº 039/2020.

nome matricula
Raimundo Euclides de Carvalho 3262219/1
Marcelo Pinto da Costa Mendes 57189949/1

Warlenton Nazareno de Melo Brito 80845570/1
Edson Alves Barbosa 57176551/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 840389
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 036/2018

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 
nº 004/2018 - DETRAN

PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
05.572.870/0001-59
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa Especializada 
para Prestação de Serviços Técnicos e Operacionais, objetivando 
a implementação e integração do Sistema de Biometria de 
propriedade do DETRAN/PA conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos, do Pregão Eletrônico 004/2018
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por 
fundamentação legal o artigo 65, I, a, da Lei 8.666/93, que ampara a 
modificação do valor contratual em decorrência de diminuição quantitativa 
de seu objeto, nos limites permitidos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Função 06:Segurança Pública;Subfunção: 
126 – Tecnologia da Informação;Programa: 1508 – Governança para 
Resultados;Projeto/atividade:8238 – Gestão De Tecnologia da Informação 
e Comunicação;Elemento de Despesa: 339040 – Serv. De Tecno da Infor. E 
comum – Pessoa Juridica;Fonte de Recursos: 0261 – Recurso Proprios;0661 
– Recursos Próprios – Superavit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA G. F. DE SOUZ COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
DIRETORA GERAL  DETRAN-PA

Protocolo: 840760
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 221/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém - PA, 04 de Agosto de 2022

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências,
CONSIDERANDO o disposto no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/1993;
CONSIDERANDO a instrução do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/1152206;


